
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 284              del  24/02/2017 

Determina n. 216           del 24/02/2017 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE RETE WI-FI NELLE SALE LETTURA 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 'SABINO LOFFREDO'. IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 284 
del 24/02/2017 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

− la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” è frequentata da una fascia di utenza prevalentemente 

giovanile, sempre più orientata verso l’utilizzo di strumenti informatici e servizi connessi alle 

nuove tecnologie; 

− per migliorare l’accesso dei cittadini all’informazione e alla conoscenza, facilitando le attività di 

studio, di ricerca e documentazione, è necessario l’utilizzo delle moderne tecnologie informatiche; 

− la Biblioteca Comunale è dotata di un servizio gratuito di accesso ad internet attraverso postazioni 

fisse dedicate, messe a disposizione dell’Ente, ma non è attivo un sistema di collegamento Internet 

wi-fi; 

− il sistema wi-fi non è, di per sé, un servizio bibliotecario ma comunque costituisce un fattore di 

innalzamento qualitativo della proposta formativa e informativa della Biblioteca, andando ad 

integrare e completare in modo incisivo l’esistente servizio internet esistente; 

 

Considerato che: 

− durante il mese di dicembre 2016 è stata effettuata un’indagine statistica rivolta agli utenti della 

Biblioteca, attraverso la consegna di un questionario anonimo di valutazione dei servizi erogati, da 

cui è risultata pressante la sollecitazione a predisporre un sistema di collegamento Internet wi-fi; 

− è necessario attivare un sistema di diffusione di connessione pubblica ad Internet mediante 

l’utilizzo della tecnologia Wireless Fidelity (wi-fi) all’interno delle sue sale di lettura della 

Biblioteca Comunale, in quanto nella sala emeroteca sono già disponibili postazioni fisse dedicate; 

− si rende necessario procedere tempestivamente all’individuazione di un soggetto a cui affidare la 

realizzazione della rete wi-fi; 

 

Preso atto che: 

− è stato richiesto un preventivo di spesa per la realizzazione dell’impianto wireless alla ditta TIA 

Networks s.r.l. di Barletta, avendone verificato l’esperienza e l’affidabilità dal punto di vista 

tecnico nella realizzazione di analoghe prestazioni a favore del Comune di Barletta; 

− il preventivo di spesa per la realizzazione della rete wi-fi per le due sale di lettura della Biblioteca 

Comunale, inoltrato dalla ditta TIA Networks s.r.l. di Barletta con nota del 29/12/2016 ed 

introitata con prot.n.1564 in data 10/01/2017, risulta di importo pari ad € 500,00 + IVA al 22%; 

− la rete wi-fi sarà realizzata con la fornitura in opera di n.2 Access Point EnGenius ECB 1200 ad 

alta prestazione per un numero elevato di accessi contemporanei, configurazione, installazione e 

ogni minuteria necessaria; 

− l’accesso agli access point wi-fi della rete avverrà open senza autenticazione e senza crittografia, al 

fine di consentire a tutti i dispositivi wi-fi compatibili di accedere alla rete; 

− tale installazione entrerà a far parte del patrimonio tecnologico dell’Ente e potrà essere utilizzata 

in futuro in occasione di eventi culturali, laboratori didattici e riunioni di associazioni; 

− è stata acquisita la congruità economica e tecnica dell’offerta ad opera del responsabile del 

Servizio Sistemi, Reti e Innovazione Tecnologica del Comune di Barletta, in relazione al mercato 

ed alla natura della prestazione;  

 



Ravvisata l’opportunità e la convenienza di procedere alla realizzazione della rete wi-fi per le due 

sale di lettura della Biblioteca Comunale per un importo complessivo di € € 500,00 + IVA al 22%; 

 

Dato atto che tale spesa  trova capienza nel cap. 3831930 del Bilancio provvisorio 2017; 

 

Preso atto che, inoltre, per la fornitura e la prestazione in oggetto esistono i presupposti di cui 

all’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;  

 

Verificato il rispetto degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali a favore dell’Agenzia delle Entrate e la regolarità del DURC; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visti 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE, l’offerta proposta dalla ditta TIA Networks s.r.l. di Barletta, inoltrata con nota 

del 29/12/2016 ed introitata con prot.n.1564 in data 10/01/2017, per la realizzazione della rete wi-

fi per le due sale di lettura della Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” di Barletta; 

 

2. DI DARE ATTO che è stata acquisita la congruità economica e tecnica dell’offerta ad opera del 

responsabile del Servizio Sistemi, Reti e Innovazione Tecnologica del Comune di Barletta, in 

relazione al mercato ed alla natura della prestazione; 

 

3. DI AFFIDARE alla ditta TIA Networks s.r.l. di Barletta la realizzazione della rete wi-fi per le due 

sale di lettura della Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” di Barletta; 

 

4. DI IMPEGANARE la somma complessiva di € 500,00 + IVA al 22% sul capitolo n. 3831930 del 

Bilancio provvisorio 2017; 

 

5. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare la spesa complessiva di € 500,00 + 

IVA al 22%, a favore della ditta TIA Networks s.r.l. di Barletta, a fornitura effettuata e a 

presentazione di relativi oneri giustificativi fiscalmente validi, previa attestazione di eseguita 

prestazione; 



6. DARE ATTO che si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del codice identificativo di gara 

CIG ZAC1D87CC9 corrispondente alla ditta TIA Networks s.r.l. di Barletta; 

  

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a 

norma dell’art.153, comma 5^, del decreto legislativo 267/00; 

 

8. DI TRASMETTERE, altresì,  copia del presente provvedimento al settore istituzionale per la 

pubblicazione all’albo pretorio online e in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del 

D.Lgs.n.33/2013. 

 

       Il Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali 

             dott.ssa Santa Scommegna 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

284

REALIZZAZIONE RETE WI-FI NELLE SALE LETTURA DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "SABINO
LOFFREDO". IMPEGNO DI SPESA.

2017

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 216
24/02/2017Data adozione:

03/03/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.216 del 24/02/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE RETE WI-FI NELLE SALE LETTURA DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "SABINO LOFFREDO". IMPEGNO
DI SPESA.

SIOPE: 1.03.02.13.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 38319302017

610,00Importo:28/02/2017Data:2017 637/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Gestione servizi Biblioteca comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 28/02/2017

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  24/02/2017                          N°  216 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 06/03/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 21/03/2017 

 

 

Barletta, lì 06/03/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


